
Città di Potenza

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 349/2023 DEL 22/02/2023

N° DetSet 79/2023 del 22/02/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COPROGETTAZIONE E 

ATTUAZIONE PROGETTO SAI ORDINARIO. AMMISSIONE PROPOSTE ALLA FASE DI 

VALUTAZIONE. CIG: Z36393EDF8

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 349/2023, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Richiamati

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi “e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n.117/2017 (Codice del terzo Settore) del 3/7/2017, che all’art. 55, dispone: “In attuazione dei
principi  di  sussidiarietà,  cooperazione,  efficacia,  efficienza  ed  economicità,  omogeneità,  copertura
finanziaria  e  patrimoniale,  responsabilità  ed  unicità  dell'amministrazione,  autonomia  organizzativa  e
regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.
165,  nell'esercizio delle  proprie  funzioni  di  programmazione e  organizzazione a  livello  territoriale  degli
interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti
del Terzo settore, attraverso forme di co- programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in
essere  nel  rispetto dei  principi  della  legge 7 agosto 1990,  n.  241,  nonché delle norme che disciplinano
specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona.”

-  la  Legge n.  328/2000 “Legge quadro per  la  realizzazione del  sistema integrato di  interventi  e  servizi
sociali”;

- il D.P.C.M. 30 marzo 2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla
persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328), che, all’art. 7, prevede che “al fine di
valorizzare e coinvolgere i soggetti del Terzo Settore, attivandoli non solo nella fase finale di erogazione e
gestione del servizio, ma anche nelle fasi precedenti della predisposizione di programmi di intervento e di
specifici progetti operativi, Comuni possono indire istruttorie pubbliche per la co-progettazione di interventi
innovativi  e sperimentali  su cui  i  soggetti  del  Terzo Settore esprimono disponibilità a collaborare per la
realizzazione degli obiettivi”;

- le Linee Guida attuative sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo settore, approvate con
il D. M. del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31/03/2021, a seguito dell'intesa sancita
nella seduta del 25 marzo 2021 della Conferenza Unificata;

-  l’accordo  con  il  quale  è  destinato  a  concludersi  il  procedimento  dell’istruttoria  pubblica  di  co-
progettazione, è l’accordo di collaborazione, previsto dall’art. 119, D. Lgs. 267/2000, da stipularsi in forma
di convenzione, attraverso il quale tra l’ente procedente e il soggetto selezionato viene costituito e regolato
un rapporto di partenariato pubblico/privato sociale per la realizzazione dei servizi e degli interventi oggetto
di co-progettazione.

Premesso

- che il Comune di Potenza, tra le altre, è titolare delle funzioni amministrative in materia di Progetti SAI;

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001, di riforma del



Titolo V della Costituzione,  ha  riconosciuto il  principio di  sussidiarietà orizzontale,  accanto a  quello di
sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative; 

- il Comune di Potenza, con la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 10/05/2022, ha inteso aderire
alla Rete di accoglienza integrata di cui al Sistema di Accoglienza e Integrazione per richiedenti asilo e
rifugiati, denominato SAI mediante candidatura all’Avviso del Ministero dell'Interno del 25/03/2022;

- con Decreto del Ministero dell’Interno n. 35304 del 26.09.2022 “Avviso del Ministero dell’Interno del
25.03.2022 – Attivazione degli interventi SAI” il progetto presentato dal Comune di Potenza risulta ammesso
a finanziamento per un importo di € 748.250,00/anno.

Atteso

- che con determina dirigenziale n. 785 del 20 dicembre 2022 è stato approvato l’Avviso Manifestazione di
interesse per l’individuazione di soggetti del terzo settore per la coprogettazione e attuazione di progetto
SAI,  del  Sistema  di  Accoglienza  e  Integrazione  per  richiedenti  asilo  e  rifugiati,  mediante  candidatura
all’Avviso del Ministero dell’Interno del 25 marzo 2022.

Dato atto

 che alla data di chiusura dell’Avviso Pubblico, prevista per le ore 23:59 del 06/02/2023 risultano
pervenute n.4 Istanze di partecipazione; 

 che  l’ufficio  competente  ha  provveduto  alla  verifica  dei  requisiti  formali  previsti  dall’Avviso
“all’Art. 11) Modalità di partecipazione, Documentazione da presentare e data di scadenza”. 

 che dalle verifiche effettuate, come da check list allegata, le n. 4 istanze risultano ammissibili alla
fase successiva di valutazione delle proposte progettuali.

Dato atto, altresì 

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli, che risulta assente dal servizio,
pertanto le funzioni di Responsabile del procedimento sono assunte dallo scrivente Dirigente;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi di
efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi,  anche potenziale, del sottoscritto
Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello rispetto all’adozione del
presente  atto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  ed  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alla
prevenzione della corruzione;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel
rispetto dei termini del procedimento previsti;

-  della  regolarità  tecnica del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  disposizione di  cui  all’art.  147 bis,
comma 1, del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii;



- che il presente provvedimento non necessita dell’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

- della Deliberazione di Consiglio comunale n. 50 del 28/05/2022 con cui è stato aggiornato il Documento
unico di programmazione 2022-2024;

- della Deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 28/05/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2022-2024;

- della Deliberazione di Giunta comunale n. 198 del 12/07/2022 e successive deliberazioni di aggiornamento
con cui è stato approvato il PEG anni 2022-2024.

Visti

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000

- la legge 241/90

- lo Statuto comunale

Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione
dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

DETERMINA

per quanto espresso in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1) di prendere atto che alla data di chiusura dell’Avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione di
soggetti del terzo settore per la coprogettazione e attuazione di progetto SAI tipologia ordinario, prevista per
le ore 23:59 del 06/02/2023 risultano pervenute n.4 Istanze di partecipazione; 

2) di approvare la check list, allegata al presente provvedimento, di verifica dei requisiti previsti dall’Art. 11)
Modalità di partecipazione, Documentazione da presentare e data di scadenza”; 

3)  di  comunicare,  a  mezzo posta  elettronica certificata,  agli  interessati  l’accoglimento  delle  domande  e
l’ammissione alla fase di valutazione delle proposte progettuali;

4) di dare atto che le funzioni di Responsabile del procedimento sono assunte dallo scrivente Dirigente;

5) di dare atto che il CIG associato alla procedura di che trattasi é: Z36393EDF8



6) di dare atto che la presente determinazione non necessita dell’acquisizione del visto di regolarità contabile
e dell’attestazione della copertura finanziaria;

7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online per 15 gg. consecutivi e
ai sensi degli art. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 alla sezione Amministrazione Trasparente “Sovvenzioni,
contributi, sussidi e vantaggi economici”.

Il Dirigente
Dott. Giuseppe Romaniello



CHEK LIST AVVISO SAI

NOMINATIVO PROPONENTE CONSORZIO OFFICINE SOLIDALI 

RIF. PROTOCOLLO TELEMATICO 17035

RIF. INVIO PEC 6/2/2023 ORE 19.00

DOCUMENTI DA ALLEGARE ALLA CANDIDATURA ART.11 AVVISO PRESENTE NOTE

1 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (ALL.II) FIRMATA DIGITALMENTE OK

2 CURRICULUM VITAE E DOCUMENTO IDENTITA' SOGGETTO REFERENTE OK

3 PROTOCOLLI, ACCORDI, CONVENZIONI, PARTERNARIATI OK

4 CV PERSONALE IMPEGNATO NELLE ATTIVITA' OK

5 EVENTUALE DICHIARAZIONE DI IMPEGNO A COSTITUIRE ATI/ATS/RTI OK

6 PROPOSTA PROGETTUALE OK

AMMISSIBILITA' ALLA FASE ISTRUTTORIA AMMISSIBILE

DATA 16/02/23



CHEK LIST AVVISO SAI 

NOMINATIVO PROPONENTE FILEF BASILICATA

RIF. PROTOCOLLO TELEMATICO 17036

RIF. INVIO PEC 6/2/2023 ORE 19,33

DOCUMENTI DA ALLEGARE ALLA CANDIDATURA ART.11
AVVISO PRESENTE

NOTE

1 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (ALL.II) FIRMATA 
DIGITALMENTE OK

2 CURRICULUM VITAE E DOCUMENTO IDENTITA' 
SOGGETTO REFERENTE OK

3 PROTOCOLLI, ACCORDI, CONVENZIONI, 
PARTERNARIATI OK

4 CV PERSONALE IMPEGNATO NELLE ATTIVITA' OK
5 EVENTUALE DICHIARAZIONE DI IMPEGNO A 

COSTITUIRE ATI/ATS/RTI NO
CANDIDATURA COME 
SOGGETTO SINGOLO 

6 PROPOSTA PROGETTUALE OK

AMMISSIBILITA' ALLA FASE 
ISTRUTTORIA AMMISSIBILE

DATA 16/02/23



CHEK LIST AVVISO SAI 

NOMINATIVO PROPONENTE MELTINGPOT

RIF. PROTOCOLLO TELEMATICO 17037

RIF. INVIO PEC 6/2/2023 ORE19,12

DOCUMENTI DA ALLEGARE ALLA CANDIDATURA ART.11
AVVISO

PRESENT
E NOTE

1 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (ALL.II) FIRMATA 
DIGITALMENTE OK

2 CURRICULUM VITAE E DOCUMENTO IDENTITA' 
SOGGETTO REFERENTE OK

3 PROTOCOLLI, ACCORDI, CONVENZIONI, 
PARTERNARIATI OK

4 CV PERSONALE IMPEGNATO NELLE ATTIVITA' OK
5 EVENTUALE DICHIARAZIONE DI IMPEGNO A 

COSTITUIRE ATI/ATS/RTI NO
CANDIDATURA COME 
SOGGETTO SINGOLO 

6 PROPOSTA PROGETTUALE OK

AMMISSIBILITA' ALLA FASE 
ISTRUTTORIA AMMISSIBILE

DATA 16/02/23



CHEK LIST AVVISO SAI 

NOMINATIVO PROPONENTE GLOBAL SERVICE 

RIF. PROTOCOLLO TELEMATICO 17038

RIF. INVIO PEC 6/2/2023 ORE 21,46

DOCUMENTI DA ALLEGARE ALLA CANDIDATURA ART.11
AVVISO PRESENTE

NOTE

1 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (ALL.II) FIRMATA 
DIGITALMENTE OK

2 CURRICULUM VITAE E DOCUMENTO IDENTITA' 
SOGGETTO REFERENTE OK

3 PROTOCOLLI, ACCORDI, CONVENZIONI, 
PARTERNARIATI OK

4 CV PERSONALE IMPEGNATO NELLE ATTIVITA' OK
5 EVENTUALE DICHIARAZIONE DI IMPEGNO A 

COSTITUIRE ATI/ATS/RTI
NO

CANDIDATURA COME 
SOGGETTO SINGOLO 

6 PROPOSTA PROGETTUALE OK

AMMISSIBILITA' ALLA FASE 
ISTRUTTORIA AMMISSIBILE

DATA 16/02/23



Città di Potenza

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'AVVISO
DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA COPROGETTAZIONE  E  ATTUAZIONE
PROGETTO SAI ORDINARIO. AMMISSIONE PROPOSTE ALLA FASE DI VALUTAZIONE.
CIG: Z36393EDF8' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 22/02/2023 al 09/03/2023 ed è stato
registrato con progressivo N° PAP-00813-2023.


		2023-02-22T20:47:55+0100
	ROCCO SALADINO


		2023-02-22T15:14:32+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO




